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Abstrakt

Tato práce se zabývá degradačními procesy a vlivu okolí na tlustovrstvou strukturu. První část

pojednává o vlastnostech, elektrických parametrech, složení a tvorbě tlustých vrstev.

Následující část se zaměřuje na degradační působení provozního prostředí a jeho členění. V této

kapitole jsou také popsány činitele provozního prostředí a jeho klasifikace. Třetí část práce

poukazuje na různé znehodnocující děje, jejich mechanizmus a dopad na materiál. Poslední část

je zaměřena na praktickou část, kdy byly naneseny příslušné vrstvy a posléze byly testovány

v klimatických komorách.

Klíčová slova

Tlustá vrstva, elektrické parametry, degradační procesy, provozní prostředí, klimatické komory,

vizuální kontrola.

Abstract

This thesis deals with degradation processes and the influence of surroundings on the thick-film

structure. First part of thesis deals with attributes, electrical parameters, structure and creation of

thick-films. Second part focuses on degradative actions of operating environment and its

divisions. In this chapter are also described factors and classifications of operating environment.

Third part of thesis points out different devaluing happenings and mechanics and impact on

materials of these devaluing happenings. Last chapter deals with practical part of this thesis in

which were applied appropriate layers, and then were those layers tested in climatic test

chambers.

Keywords

Thick-film, electrical parameters, degradation processes, operating environment, climatic test

chambers, visual check.
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Úvod

V dnešní době se neustále potkáváme s rozvojem elektroniky, která je nedílnou součástí

lidských životů. Výzkum je zaměřený na miniaturizaci součástek a tím i zlepšení výrobních

technologií. S rostoucími nároky na elektroniku souvisí i zvýšeni kvality odolnosti proti

klimatickým jevům. Díky tomuto trendu se dostaly do popředí vrstvové technologie, které díky

velkému množství materiálu splňují vysoké nároky na kvalitu i v nejtěžších podmínkách. Díky

velkému využití této technologie se dnes stále rozvíjí jak tlustovrstvá tak i tenkovrstvá

technologie a vznikají tím stále nové techniky jak vrstvy efektivně a kvalitně nanášet.

První kapitola této práce se zejména zabývá tlustovrstvou technologií. Je zde rozebráno

složení anorganických i polymerních past. Dále se zabývá vhodnou volbou substrátu a jeho

vlivu na kvalitu natištěných struktur. Jsou zde i popsány základní elektrické parametry, podle

kterých můžeme posuzovat a rozdělovat typy tlustovrstvých past. Poslední část první kapitoly

pojednává o technikách nanášení past na substrát. Jsou zde popsány jak nejjednodušší techniky

jako jsou sítotisk či šablonový tisk, ale také zde poukazuji na modernější techniky a to zejména

dispensing nebo jetting. U jednotlivých technik se zaměřuji na jejich výhody a posouzení

kvality. Dále u sítotisku popisuji celý proces tvorby vrstev a jednotlivé parametry, které mají

vliv na jejich kvalitu.

Druhá kapitola pojednává o degradačním působení provozního prostředí, jeho třídění a

různé klasifikace. V této kapitole je kladen velký důraz na činitele provozního prostředí, jejich

základní degradační projevy a jejich důsledky. V této práci rozděluji činitele do tří základních

skupin a to na činitele klimatického, mechanického a elektrického původu.

Ve třetí kapitole se zaměřuji na různé znehodnocující děje pro materiály a to zejména na

ty, které se vyskytují při mém testování struktur. Jedná se o děje vlhkostního, teplotního a

korozního charakteru. Jsou zde popsány mechanizmy působení na materiál a dále jejich

následný vliv a dopad při vystavení těmto vlivům.

Poslední kapitola je věnovaná praktické části diplomové práce. Snažil jsem se v ní

zjistit, jaký vliv mají různá klimatická prostředí na natištěné vrstvy pomocí sítotisku. Použil

jsem dvě rozdílné pasty a sledoval vývoj elektrického odporu v čase a také vizuální změny,

které jsem následně popsal a zhodnotil. Naměřené hodnoty elektrického odporu jsem vyhodnotil

a zanesl typické průběhy do grafů.
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1 Tlustovrstvá technologie

Tlustovrstvou technologii můžeme zařadit do takzvané vrstvové technologie.

Vrstvová technologie je označení pro přípravu vrstev, kde tloušťka vrstvy je výrazně menší než

ostatní rozměry – délka, šířka. Pomocí této technologie můžeme nanášet na nosný materiál

(substrát) různé vodivé, odporové a dielektrické (resp. izolační) materiály. Tímto způsobem lze

vytvářet odpory v hybridních integrovaných obvodech, vodivé propojky, senzory, topná tělesa

nebo spousty jiných prvků. Základní charakteristikou vrstvové technologie je struktura, u které

nás zejména zajímá tloušťka vrstvy, jenž hraje velkou roli při konečných vlastnostech.

Dle tloušťky vrstvy a způsobu nanášení můžeme určovat dvě různé technologie, které

mají významný vliv na finální vlastnosti vrstvy. Jsou to technologie: [1], [5]

 tlustovrstvé (typickým způsobem nanášení je sítotisk),

 tenkovrstvé (typickým způsobem nanášení je naprašování nebo napařování).

1.1 Tlustá vrstva

Pod pojmem tlustá vrstva si můžeme představit vrstvu, jejíž tloušťka je podstatně větší

než je střední volná dráha elektronu. Střední volná dráha je dráha, kterou průměrně urazí částice

mezi dvěma srážkami. U tlustých vrstev se tloušťka nejčastěji pohybuje od několika μm až po

desítky μm. [3]

Obr. 1: Řez rezistorem realizovaným tlustou vrstvou [11]
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1.2 Tlustovrstvé pasty

Materiálem pro výrobu pasivních sítí jsou tak zvané pasty. Tyto nehomogenní pasty

se skládají z více složek, každá z jednotlivých složek má rozdílné fyzikální a chemické

vlastnosti s odděleným povrchovým napětím. Jednou z nejdůležitějších vlastností past je jejich

viskozita (vnitřní tření). Viskozita nám udává, jak se daná pasta brání pohybu, a závisí

především na přitažlivých silách mezi částicemi. Tlustovrstvé pasty mají velmi dobré tixotropní

vlastnosti, což znamená, že při změně mechanického tlaku se mění viskozita dané pasty. Toho

se využívá při sítotisku, kdy pomocí těrky protlačujeme pastu skrz volná oka síta na danou

podložku. Nejnižší viskozity se dosahuje právě tehdy, kdy se pasta ze síta přenáší na podložku.

[1], [10]

Obr. 2: Závislost viskozity tlustovrstvé pasty na tlaku těrky v průběhu tisku [4]

Jak zde z tohoto obrázku (Obr. 2) můžeme vidět, tak viskozita je nepřímo úměrná tlaku

těrky. V bodě A se dosahuje největší viskozity, jelikož pasta je stále velmi viskózní. Tuto

viskózní pastu začneme roztírat, čímž nám klesá její viskozita do použitelného stavu pro tisk

(bod B). Tato hodnota nesmí být příliš vysoká ani příliš nízká. Když bude příliš vysoká, tak

se motiv na substrát špatně vykreslí důsledkem špatného protlačení pasty. Pokud bude příliš

nízká, tak se rozmaže námi chtěný motiv. V bodě C, kdy se pasta přenáší ze síta na podložku,

má pasta přibližně viskozitu 50 Pa·s až 80 Pa·s. Z bodu C do bodu D nastává takzvaný leveling

(vyrovnávání povrchu). Tento proces končí v bodě D, kdy povrch je již hladký. [6]
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1.3 Dělení tlustých vrstev

Na rozdělení tlustých vrstev můžeme pohlížet z několika hledisek. První takové

hledisko je materiál matrice. U anorganických vrstev je matrice tvořena nejčastěji z velmi

najemno namletého skla, kterému říkáme frita. Tyto materiály se po nanesení na substrát

vypalují při teplotách přesahujících 800 ºC, a proto je potřeba mít podložku z odolného

materiálu jako je keramika nebo sklo. Pokud použijeme polymerové pasty, u kterých je plnivem

polymer (např. polyester), musíme počítat s určitými omezeními. Polymerní pasty se vytvrzují

pod hranicí 200 ºC a tím pádem je můžeme použít na více podložek než je tomu

u anorganických past. Nevýhodou těchto past je, že velmi lehce navlhají, mají vyšší odpor, tím

pádem nižší elektrickou, ale i tepelnou vodivost, a tím pádem i nižší celkovou zatížitelnost.

Druhým kritériem podle kterého můžeme třídit tlusté vrstvy je hledisko funkčnosti.

Jednotlivé typy past rozlišujeme na vodivé, odporové, dielektrické a izolační nebo také

speciální.

 Vodivé - pro vodivé pasty se používají jako funkční složka drahé kovy nebo


[…]


vzorků nastalo přesušení krycí vrstvy a vlivem pnutí v této vrstvě došlo k jejímu popraskání.

V druhé komoře docházelo vlivem zvýšené teploty a vysoké relativní vlhkosti k jiným

dějům. U uhlíkové vrstvy nastal nejdříve nárůst odporu způsobený nejspíše absorpcí vlhkosti a

posléze k pozvolnému poklesu danému vyšší teplotou. U stříbrné pasty také můžeme pozorovat

v první fázi nejdříve nárůst odporu, ale poté relativní ustálení na konstantní hodnotě. U stříbrné

pasty s krycí vrstvou nevidíme výraznější odchylku od normálně naměřených hodnot a tak se dá

říci, že zde své úkoly plní. Jinak tomu je však u uhlíkové pasty, kde krycí vrstva, která ji měla

chránit, s ní zreagovala a zvýšila výrazně odpor jednotlivých cest. Na tuto skutečnost může mít i

vliv, že tato vrstva dokázala velmi dobře absorbovat okolní vlhko a tím propojit okolní cesty.

Vlhkost měla další vliv na ochrannou vrstvu takový, že vrstva bobtnala, vytvářela puchýřky a se

spojením s vyšší teplotou poté praskala.

U poslední komory (exsikátoru) bylo zaměřeno hledisko na vysokou relativní vlhkost a

její vliv na vzorky. Na uhlíkovou vrstvu tento stav působil tak, že odpor po celou dobu testování

takřka lineárně rostl. Zde se projevuje výrazně nižší vodivost vody než je tomu u uhlíkové
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pasty. U stříbrné pasty tento děj není tak znatelný. Lze jej pozorovat zejména v první fázi, ale

poté již dále odpor neroste a spíše osciluje kolem konstantní hodnoty. U uhlíku s krycí vrstvou

také pozorujeme výrazné zvýšení odporu oproti tomu, když vrstva tuto ochrannou vrstvu nemá.

Mimo to se však zdá, že vysoká relativní vlhkost další negativní vliv na odpor nemá. I zde, u

ochranných vrstev s vyšší nanesenou tloušťkou, pozorujeme bobtnání, ne však praskání. U

stříbrné pasty tento negativní děj nenastává a tak se odpor nijak výrazně nemění.

Celkově jde tedy říci, že krycí vrstva spíše negativně ovlivňuje odpor u uhlíkových cest

a u stříbrných relativně plní svoji ochrannou funkci. Pokud je v prostředí zvýšená vlhkost, tak se

projevuje negativní vliv propojování cest, který není přípustný u jakéhokoliv zapojení. Přes

snahu nanést stejně velkou tloušťku krycí vrstvy se tak nestalo. Tím pádem bylo zajímavé

pozorovat, jak se tyto vrstvy budou chovat v jednotlivých prostředích. Pokud byla nanesena

tenká vrstva, tak se různé negativní děje tolik neprojevovaly. Naopak s rostoucí tloušťkou se

častěji stávalo, že vrstva neodolala prostředí a před ukončením měření byla znehodnocena

natolik, že nebylo nadále možno na ní měřit.

V této práci jsem si znovu vyzkoušel práci s ručním sítotiskem a poté získal nové

zkušenosti s prací s klimatickými komorami. Zjistil jsem, jak jednotlivé klimatické jevy působí

na různé druhy tlustovrstvých past a rozšířil si znalosti v degradačních procesech.

Pokud by byl uskutečněný podobný výzkum, tak by bylo vhodné se zaměřit například

na vliv různě tlustých ochranných vrstev a také vyzkoušet další krycí pasty. Bylo by též určitě

zajímavé prozkoumat jednotlivé reakce mezi vrstvami a následný vliv na jednotlivé elektrické

nebo mechanické vlastnosti.
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Seznam symbolů

A, a materiálová konstanta [-]

počet čtverců

rozměrová hodnota [m]

A0 světlost [%]

B, b materiálová konstanta [-]

rozměrová hodnota [m]

C materiálová konstanta [-]

C0 vrstvová (měrná) kapacita [pF·cm-2]

d tloušťka materiálu, průměr [m]

Ep elektrická pevnost [kV·mm-1]

f absolutní vlhkost vzduchu [kg·m-3]

G elektrická vodivost [S]

I elektrický proud [A]

i entalpie vzduchu [kJ·kg-1]

J rychlost chemické reakce [mol·s-1]

l vzdálenost, délka [m]

Mp hmotnost vodní páry [kg]

Mvz hmotnost suchého vzduchu [kg]

n koncentrace

hustota tkaniny

p, pp, pvz, p0 tlak plynu, vodní páry, vzduchu, nasyceného stavu [Pa]

R odpor [Ω]

R molární plynová konstanta [8,314 J·mol-1·K-1]

Rm mechanická pevnost [MPa]

Rp, Rvz molární plynová konstanta vodní páry, vzduchu [J·mol-1·K-1]

Rv, R□ vrstvový odpor, též odpor na čtverec [Ω/□]

R0 počáteční odpor [Ω]

∆R rozdíl odporů [Ω]

r poloměr [m]

S plocha [m2]

SC plocha kondenzátoru [m2]

T termodynamická teplota [K]

t tloušťka [m]

td tloušťka dielektrika [m]
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tr teplota rosného bodu [˚C]

∆t změna teploty [˚C]

U elektrické napětí [V]

V objem [m3]

v rychlost ubývání výchozí látky

w rozměrová hodnota [m]

x vodní obsah [kg·kg-1]

Z, z materiálové konstanty [-]

α součinitel teplotní roztažnosti [1·K-1]

εd permitivita dielektrika [F·m-1]

εr relativní permitivita

θ úhel smáčení [˚]

λ měrná tepelná vodivost [J·s-1·m-1·K-1]

𝜉 rozsah chemické reakce

ρ měrný elektrická odpor (rezistivita) [Ω·m]

σ povrchové napětí [N·m-1]

ϕ relativní vlhkost [%]
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