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Vývoj nových, náročnějších elektronických systémů klade neustále přísnější nároky na stabilitu a
spolehlivost elektronických prvků.

Klimatické podmínky a vliv okolního prostředí hraje zásadní roli při vývoji a zkoumání nových materiálů
a výrobních technologií. Konzistence všech sledovaných parametrů v procesu stárnutí je pro
spolehlivost elektronických součástí a jejich nasazení v průmyslu klíčová.
Proto jakékoliv nové poznatky v chování materiálů určených pro přípravu pasivních elektronických
struktur jsou potřebné pro jejich další rozvoj a zdokonalování. Zejména s ohledem na vývoj nových
materiálů a způsobů pro vytváření tlustých vrstev.

Proto považuji zvolené téma diplomové práce za velmi perspektivní. Tato diplomová práce v mnohém
navazuje na práci Martina Felta, který tuto problematiku rozpracoval pod vedením Ing. Pelikánové už
před časem. Z této práce je čerpána i metodika přípravy vzorků.

Teoretická a praktická část:

Úvodní kapitola rozebírá problematiku tiskových past určených pro tvorbu tlustých vrstev, jejich
rozdělení podle účelu použití a složení, jejich elektrické vlastností a způsoby nanášení.
Tato kapitola také popisuje druhy substrátů používaných v tlustovrstvé technologii.

Další dvě kapitoly se soustředí na definici provozního prostředí a autor zde také specifikuje jednotlivé
činitele znehodnocování materiálů.

Poslední, praktická část diplomové práce je věnována specifikaci použitých tiskových past a topologii
testovacích motivů. V této části diplomant dále popisuje tisk tlustých vrstev, jejich výpal, selekci a
nakonec měření sledovaných parametrů.

Teoretická část je zpracována podrobně a na odpovídající úrovni.

Větší výhrady mám k samotné realizaci testovaných vzorků. V práci není přesně specifikovaná
metodika vytváření tlustých vrstev, takže připravené vzorky by pravděpodobně nebylo možné
reprodukovat. Přitom na vzorcích je postavena celá diplomová práce. Předpokládám, že naměřené
výsledky budou ovlivněné kvalitou připravených vzorků.

V práci nejsou specifikovány následující parametry:
- konkrétní hustoty použitých sítotiskových tkanin pro jednotlivé pasty [1/cm]
- hodnoty napětí tkaniny [Ncm

-1
]

- úhel natočení vláken sítotiskové tkaniny
- tvrdost použité tiskové těrky [Sh]
- vzdálenost mezi sítem a substrátem [mm]

V práci dále postrádám měření viskozit jednotlivých past před tiskem a měření tlouštěk keramických
substrátů a natištěných vrstev. Viskozita udávaná výrobcem se může lišit od reálné hodnoty během
tisku.
Všechny uvedené parametry rozhodují o tloušťce vrstvy, její homogenitě a následně i o el. odporu.
Autor práce přitom na straně 25 odkazuje na tloušťku natištěných vrstev jako na důležitý parametr.
Kvalita šablony a samotného tisku má rozhodující vliv na obrysovou ostrost vodivých a odporových
linií a tím i na homogenní průchod el. proudu. Jakékoliv obrysové nehomogenity jsou příčinou
lokálního přehřívání vrstvy a tím i její degradace.

V práci také postrádám podrobnější informace o natištěné dielektrické vrstvě a o její parametrech.
Pokud docházelo během klimatických testů k adhezním anomáliím mezi dielektrickou a vodivou nebo
odporovou vrstvou, je nutné také prověřit vzájemnou kompatibilitu styčných vrstev. Podle technického
listu k dielektrické pastě ED8010 je tato doporučována výrobcem pro přetisk vodivých a odporových
past Electrador. K přípravě vzorků byly použité tiskové pasty jiné.

V závěru práce bych uvítal autorovo posouzení získaných poznatků s perspektivou pro případné
následující práce navazující na tuto problematiku. Jedná se zejména o doporučení, na co se
v následujících zkoumáních zaměřit, jak připravit kvalitnější vzorky a jakým způsobem zvýšit odolnost
tlustých vrstev vůči degradačním procesům.

Formální chyby zjištěné v práci:

str.18 (tab.1) chybná jednotka pevnosti v tahu

str. 24 (obr.12) zobrazený jev není způsoben tloušťkou vlákna (podle starého značení T a HD)

str. 24 sítotisk umožňuje tisk linií o šířce 70 µm pouze teoreticky. U viskózních past je to

nemožné

str. 57 nepřesná specifikace hustoty sítotiskových tkanin. Hustota tkaniny je vyjadřena
počtem vláken / cm (palec). Jako materiály pro výrobu tkanin se používají v současné
době polyesterová, polyamidová a nerezová vlákna.

sítotisková tkanina není charakterizovaná počtem ok/cm
2
ale počtem vláken [1/cm],

jejich průměrem [µm], celkovou tloušťkou [µm] a propustnou plochou [%].

Celkové hodnocení:

Naměřené výsledky jsou zatížené chybou, způsobenou omezenou kvalitou přípravy měřících vzorků.
Možnosti přípravy vzorků jsou pravděpodobně limitovány technickými možnostmi, které měl diplomant
k dispozici. Logické členění práce a využití literatury je velmi dobré. Úroveň jazykového zpracování i
celkový dojem z diplomové práce je dobrý.

Otázky:

- jak se provádělo čištění a selekce substrátů?

- měřila se viskozita tiskových past a tloušťka natištěných vrstev?

- co by diplomant doporučoval pro navazující výzkum tlustých vrstev?

Diplomovou práci Bc. Petra Eichlera na téma „Vliv okolního prostředí na tlustovrstvé struktury“ i
s ohledem na zmiňované nedostatky a nepřesnosti doporučuji k obhajobě před zkušební komisí pro
státní závěrečné zkoušky.

Předloženou diplomovou práci hodnotím stupněm C.
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